Importa realçar que nos últimos meses, as queimadas na Floresta Amazônica 

alçaram números exorbitantes. Somente no mês de julho deste ano, por exemplo, houve 

aumento de 28% nas queimadas, sendo o pior dado desde 2017. Ademais disso, em 

2020, a Floresta Amazônica teve 6.803 (seis mil oitocentos e três) focos de incêndio, 

tendo a geógrafa Ane Alencar, pesquisadora do Instituto de Pesquisa Ambiental da 

Amazônia (Ipam), informado que os focos de incêndio atuais ainda são um saldo do 

aumento do desmatamento ocorrido em 2019, o maior da história.